§. VII.

Tandem mihi superest cadauerum sectionibus demonstrandum, tympanitem quoque nonnunquam enasci a flatibus, tum in ventris, tum intestinorum cauis simul consistentibus. At vero metuendum mihi esset, ne sermo meus futurus esset longior, quam mihi constitutum est, ea omnia heic expromere conaturo, quae ab obseruatoribus rei medicae disperse annotata leguntur. Supra enim haud obscure perhibui, non facile tympanian inueniri, quin hydrope ascite stipatus simul et comitatus sit, SENNERTO id disertis verbis tradente; flatus enim, inquit, et aquam ita interdum misceri, vt vtrum morbus ad Asciten, an vero ad Tympaniten sit referendus, ambigere quis possit p). Si itaque flatus, extra intestinorum compluuium in ventris cauo aggesti fuerint et coaceruati, vix quicquam dubii est, quin Asciten vt plurimum sint comitem habituri. Hinc quoque est, cur SEBIZIVS non minus docte, quam vere scribit, HIPPOCRATEM hanc hydropis speciem ὕδρωτα ξηρόν appellasse, vt ab ascite inter nosceretur, non ideo, quod nulla in tympanite sit aqua; (sic enim hydropis nomine appellari nequiret) sed quod plus flatuum, quam aquae, in hoc praesto sit, quamuis et in Ascite plurimum subinde flatuum obseruetur q). Si cui vero collibitum fuerit eiusmodi obseruata, vbi Ascites cum Tympania societatem coiuerit, per noscere, ei BONETI sepulchretum anatomicum suadeo euoluendum, in quo r) complura, hoc loco commemorari haud necessaria, depre-

n) Praelect. practic. Part. II. cap. XXIV. o) Part. I. p. 97. p) Libr. III. Prax. medic. Part. I. Sect. II. cap. IV. q) Specul. Medic. pract. Tom. I. Part. IV. Sect. IV. cap. XVIII. r) Libr. III. Sect. XXI. Obseruat. XXIV. XXV. XXIX. XXX. XXXI.

prehendet, quae nostrum assertum confirmant. Nobis satis duntaxat esse potest ostendisse, primum quod tympanias interdum, quantumvis perraro, solus mortales incessat, nullo ascite comitatus; deinde quod intestina sola non semper flatuum, qui tympanitis esse aduertuntur effectores, sint conceptacula, quippe quos etiam in ventris capacitate, extra intestina, aliquando genitos esse, deprehendimus.

§. VIII.

Qua quidem ratione tria tympanitis genera cum PLATERO s) constituere possumus, quorum primum a flatu, in intestinis solum consistente eademque nimium quantum extendente; alterum a flatu, extra intestinorum cancellos, ventris interioribus impacto ibidemque fixo haerente, et abdomen in magnum tumorem eleuante; tertium a flatu et aqua seu sero, vasorum alveis effuso, in abdominis cauo aggestis et inclusis, suos ducit natales: quemadmodum id quoque ex antea adductis ita perspicuum est, vt hoc dubitari nefas sit. Qua autem via flatus, (qui nihil aliud sunt, nisi materia quaedam aërea elastica, suis, quibus deuincta tenebatur et constricta, vinculis iam exsoluta, et calore corporis rarefacta quae in intestinis passim spasticis constrictionibus intercepta, horum parietes, plus minusue diducendo, molestia quin dolore afficit,) in abdominis capacitatem irrepant seque ibidem, extra intestina, infigant? illud, vt explicatu omnino arduum est; ita semper vel doctissimis et medendi scientiae peritissimis ingeniis, multum crucis fixit, *Φαινόμενον* hoc enodare conaturis. Namque qua ratione iidem, in alimentorum canali generati et insidentes, huius tunicis tantam subinde inferre valeant vim, vt homines inde acerbissimas ventris torsiones et inflationes persentiscant? haud difficile intellectu erit perpendenti, non fieri posse, vt flatus in intestinis vnquam nascantur, nisi aëri isti elastico, in intestinis concluso, spasticae horum contractiones se socias adiungant, quae flatibus obicem ponunt et iter expeditum, per intestinorum tubum, intercludunt, quibus rursus laxatis, flatus vel supra, ructuum, vel infra, crepituum nomine erumpunt.

s) Tom. III, Prax, p. 282.

punt. Adeo autem pertinax spastica haec intestinorum contractio subinde obseruatur, vt, WEPFERO Auctore, ea in colica defunctorum intestinis, quin etiam animantium, quibus purgantia acerrima dederit deuoranda, ab interitu perseuerarit, ita vt flatus aut contenta, in diuersis intestinorum locis, inter binas spasticas contractiones intercepta et occlusa, neque sursum, neque deorsum se propelli suerint t).

§. IX.

Quod vero spasmodicae intestinorum constrictiones, in flatibus excludendis et proferendis, praecipuas omnium et primas ferant partes, id vel inde cuius esse potest perspicuum; quod non facile mortalium quenquam deprehenderit, quantumuis maxima valetudinis prosperitate fruente, qui non, secundum naturam, aërem in suis aleret intestinis, vix tamen vlllo flatuum incommodo eis vsu veniente, quamdiu peristalticus intestinorum motus naturae ordini conuenienter successerit, etiamsi in dies eiusmodi esculentis et potulentis, quae plurimum aëris complexu suo continent, et flatibus ideo procreandis aptissima sunt, se ingurgitauerint. Cuius non est vlla alia ratio, quam quod iste motus, rite et naturae congruenter procedens, non vaporibus modo, qui semper, ob humidum et aërem in intestinis contenta, praesto sunt, resistit, sicque eorum nimiae rarefactioni obicem ponit; sed eos ipsos quoque per totum intestinorum tractum, sine omni molestia, propellit u), vt libere ita exhalare queant x). Simul ac vero vsquam, in aliqua intestinorum parte, spasmus se infixit, eam constringendo et occludendo; statim aëri elastico, alias velut sine sensu exhalare solito, iter in contermina intestinorum volumina praecluditur. Qui ergo interceptus atque incarceratus, et corporis calore gradatim magis ac magis rarefactus, atque ita elasticitatem nactus maiorem, efficaciam validiorem in tunicas istarum intestini partium exercet, in quibus inclusus penitusque defixus haeret, ea praeter modum distendendo,

B

dendo,

t) Histor. de Cicut. aquatic. pag. 199. u) FRIDER. HOFFMANNVS Fundament. patholog. special. Sect. VII. Cap. XV. §. VI. x) BOERHAAVE Aphorism. de cognoscend. et curand. morb. §. 648.

dendo, atque ita, (si huiusmodi aëris inclusio nimis crebro commemoratis segmentis vsu euenerit, vel nimium diu in iisdem perstitit), sensim paralytica quadam laxitate, nunc leuiore, nunc grauiore afficiendo atque induendo. Ex hisce vnicuique nunc perspicere in procliui erit, cur plerique Medentium effectricem flatuum causam in intestinorum conferant debilitatem, in veram paralyfin subinde ingrauescentem; atque praeterea simul in spasmodicas eorum contractiones, sine quibus non sane vllus vnquam flatuum in intestinis prouentus nec concipi quidem potest.

§. X.

Quemadmodum vero aër in ventris latebras, extra intestinorum caua, se insinuet, et vnde atque qua se eodem inferat? de eo rei medicae scriptoribus, qui aëuis superioribus vixerunt, parum constitit; neque cunctis illis, qui nostra memoria mendendi arte floruerunt, ita licuisse videtur, quin semper multum etiamnum dubii relinqueretur, eorum monumenta, quae litteris hoc de argumento consignata exstant, altius inspecturo. Veteriores, sibi persuadentes, sola intestina aëris seu flatus esse receptacula, in quibus generatus duntaxat atque exclusus foueatur, existimabant, illum, in iis praeter modum collectum et cumulatum, indidem per coecos occultosque eorum meatus in ventris ferri spatium, vbi in dies sensim coaceruatus, tympaniam proferre creditus est. At vero quum eiusmodi meatus commentitii nusquam in intestinis obuii sunt, eos heic refutari neque operae pretium est, neque attinet. Alii opinantur, flatus, ex alimentorum canali in vasa lactea delatos, iis diruptis, in abdominis cauum prolabi y), eoque pacto hunc morbum infligere. Sed tam multa sunt tamque graua, quae huic opinioni refragantur, vt oratio mea longius sit excursura, quam dissertationis ratio fert, cuncta ea heic traditurus. Nonnullorum ea est sententia, flatum aliquando, ex perforatis erosisque intestinorum tunicis, in abdominis latebras eruptum sese diffundere, et sic tympanitem mortalibus conflare. Verum enim vero tametsi haud equidem abnuero, posse omnino fieri, vt, intestinorum sentina vermibus

scaten-

y) FRID. LEPNERVS *introduc.* in *Medicin.* p. 31.

scatente, subinde ab his perrodantur sicque foraminibus peruia
 et adant: eorum tamen sententiae propterea assentiri nequeo,
 quod non exstat vllum exemplum alicuius tympanite extincti,
 in cuius intestinis, quantumuis vermium multitudine satis re-
 fertis, et flatibus mirum quantum distentis, eiusmodi erosiones
 vnquam fuerunt inuentae; quemadmodum id ex HERCVL.
 SAXONIAE ET PLATERI obseruationibus, supra commemo-
 ratis, abunde liquebit. Quid? quod nec desunt exempla eo-
 rum, quibus intestina a stabulantibus intus vermibus perrosa ac
 laesa fuerunt a morte deprehensa, ne vlllo quidem flatu seu aëris,
 in ventris cauum excussi, vestigio comparente, quum tamen
 hominum, vel sanissimorum, neminem facile offenderis, cuius
 intestina non semper sinu suo aërem complecterentur. Cur igitur
 is, in huiusmodi etiam subiectis, quum ipsi aditus atque
 exitus satis commodus ex iisdem, per talia foramina, in ventris
 abdita patuerit, non inde similiter elapsus abdominis cauum sub-
 ierit, inque tympaniticum tumorem extulerit? id exputare non
 possum.

§. XI.

Si quis igitur a me, quas plurimi Medentium de flatuum
 abdominis interioribus, extra intestina, inerrantium, prouentu
 attulerunt, rationes improbante, requisierit, quo igitur pacto
 ego istos ventris capacitati suboriri existinem? illum memoria
 rogabo repetendum, quae supra de tribus istis tympanitae gene-
 ribus, quae FELIX PLATERVS ex vero constituit, prodita le-
 guntur. Diserte enim isthic dixi, tympanian perraro solitarium;
 sed frequentissime hydrope ascite comitatum seu stipatum prodire:
 sicut contra hunc fere nullo non tempore cum flatibus sociatum
 conspicimus. Nihil igitur dubii est, quin aëris particulae, mole-
 culis lymphae seruae, extra suos ipsius canaliculos in abdominis
 cauitatem sensim euoluti effusique, intersitae, huius vinculis ex-
 pediantur, sicque exsolutae mutuo implexu iungantur. BOER-
 HAAVIUS quippe experimentis, haud sane infidis, demonstra-
 uit, aërem, qui sanguini nostro internatus est, quoad eius par-
 ticulae, a mutuo suo contactu et adhaesione inter se disiunctae et

diremtae, globulorum sanguineorum interstitiis seorsum interiectae haerent, nullam elasticitatem exprimere posse: quamprimum vero eius elementa, quae suo mutuo nexu exsoluta, globulorum poris seu interstitiis singula interlatere prodidi, indidem excussa et congregata in mutuos denuo ruunt contactus, statim eadem quoque suam pristinam vim elasticam recuperare inque bullulas aëreas coire z).

§. XII.

Omniū maxime vero notatu dignum esse autumo, quod aëriae hae particulae, quamdiu a suo mutuo nexu siue contactu seiunctae, et liquidorum vitalium interstitiis separatim haerent interfusae, a calore hominis sani ex suis vinculis expediri, siue suis ex oculis extrudi, inque vnum congregari non queunt, nisi accedant alia adminicula, humores nostros, praeter modum, interiori, citatori et violentiori motu cientia et agitantia, cuiusmodi sunt efferuescentiae, fermentationes, putrefactiones, cetera. Quanta enim aëris vis et copia hisce operationibus chemicis extricetur inque libertatem vindicetur, non BOYLEVS modo zz), sed BOERHAAVIUS etiam tam multis et praeclaris experimentis omnium oculis subiecerunt spectandum, vt et tempus, et operam, frustra contriturus viderer, ea heic exscripta daturus, quae ex ipsis fontibus iucundius hauriri possunt a). Quam sapienter igitur mortalium sanitati et vitae in hoc nonne prouisum esse existimas, quod aëreae particulae, per vniuersam sanguinis massam affatim diffusae, natiuo sani corporis calore indidem extricari, inter seque coniungi nequeant? Sensuum enim et obseruationum fide constat, eos homines, in quorum vasis aër ex humorum interstitiis fuit extritus inque bullulas confusus sicque elasticus redditus, nunquam non subita seu repentina morte occubuisse. Sic RVYSCHIVS in cadauere mulieris, subita morte defunctae, cor deprehendit stupenda magnitudine distentum a solo aëre, intus concluso, et sanguine omnino vacuum, quod

cul.

z) Element. Chemicæ Tom. I. pag. 507. et seq., et vAN SWIETEN comment. in Aphorism. BOERHAVII Tom. II. §. 646. zz) Experim. Physic. Mechanic. a) Chemicæ Tom. I. p. 527. et seq.

cultelli cuspidē ictum, statim, aëre expulso, desedit. Subiungit etiam, hominibus repentino morbo obire haud insolenter contingere, aëre nimia copia in eorum sanguinea massa cumulato b). PECHLINVS quoque in hominis, a multis ventris doloribus pectorisque angustiis tandem oppressi, cadauere dissecto, vidit, erupisse ex abdomine ingenti copia flatus, atque intestina omnia hinc et illinc iisdem turgida, ventriculumque totum, vtris instar, inflatum; cor ipsum quoque, a copioso flatu in immensum adactum, omni vero cruore vacuum, fuisse, ac venas demum, toto corpore passim flatibus distinctas, mirificam succi purpurei alterationem ostendisse c).

§. XIII.

IOHANN. IACOB. HARDERVS quoque experimentis, in viuis canibus adornatis, quorum venas iugulares aëre inflavit, eos indidem morte repentina interiisse, deprehendit d). Simile huic experimentum quoque VAN SWIETEN in cane viuo suscepit, in eius apertam venam cruralem flatum adigendo, vnde mox ingenti anxietate et respiratione seu anhelatione correptus, breui post periit e). CONRAD. quoque BRUNNERVS viui canis vasa, per venam cruralem aëre inflato vsque eo compleuit, dum huius murmura in canis praecordiis audierit; vnde is statim magna spirandi difficultate affectus, tentis mirum in modum artibus, breui post tetano infestatus fuit, reuulso oris rictu exsertaque lingua concitatissime respirans. Quum vero idem eodem in cane experimentum, hora post repeteret, ille interiit. In cadauere ventriculum et intestina inuenit rubicunda haecque mire corrugata et constricta; omnes vero in abdomine reconditas partes sanguine suffusas. Venas flatu turgidas obseruauit. Vasa lymphatica conspexit humore rubicundo ita impleta et referta, ut non, nisi ab attento et perito, a venis sanguineis distingui potuerint. Cor ipsum inque primis dexter eius thalamus cum vena caua, maxime turgida apparuerunt f). Ex hisce igitur,

B 3

quo-

b) Epistol. anatom. problemat. XVI. c) Obseruat. Physic. medic. LVII. d) Vid. eius Apiarium. p. 114. e) Comment. citat. §. 647. f) Experiment. nouis circa pancreas p. 178. et seq.

quorum plura recensere nihil negotii esset, dummodo tempus ferret, abunde perspicimus, quam male natura mortalium saluti consulisset, si iste aër, qui secundum naturam, sanguinis moleculis internatus haeret, indidem eo, qui sani est hominis, caloris gradu extricari inque vnum congregari posset: nihil enim dubii est, quin corporis integritas seu valetudo inde maxima detrimenta sit acceptura, immo hominibus, quibus tale quid contigerit, inexpectata et repentina quam saepissime mors superuentura. Sed ne a proposito declinemus, commodum nunc erit vel illud investigare, qua via flatus, qui extra intestina in ventris penetrabilibus multoties, in hoc morbo, obuii sunt, se eo inferant suamque sibi sedem isthic figant.

§. XIV.

Supra iam haud obscure significavi, illud tympanitae, ubi aër seu flatus, extra intestinorum caua, ventris abditis infederit, rarissime solum mortalibus accidere, sed creberrime atque adeo vsitatissime hydrope ascite stipatum deprehendi; sicut ex aduerso ut plurimum plurimi quoque flatus asciti se comites aggregare animaduertuntur. In hoc autem malo abdominis cauum lymphae, extra vasorum suorum alueos utcumque euoluta effusaque, nullo non tempore inundari, veritatis est exploratissimae, innumeris obseruationibus a Medicorum filiis satis testatae. Quae proinde, quum aërem aequae, ac reliqui corporis succi, intra sua interstitia dispersum et cohibitum, foveat: clarissime cuius inde dilucebit; non fieri posse, ut flatus ex hac, in abdomine effusa et sensim ibi cumulata lymphae, vnquam emergant, nisi aër iste, lymphae effusae particulis intersitus, indidem expediatur inque libertatem asseratur. Ex superioribus quippe constat, aëris elementa tamdiu vi sua elastica priuari, quamdiu a suo mutuo contactu separata, seorsim fluidas inter corporis partes occultata latent: statim vero eadem redonari seu denuo dotari, simul atque compedibus suis exsoluta in mutuum ruunt contactum. Hinc, ea quoque de lymphae, in ventris cauum effusae et quantacunque copia collectae, complexu auellantur et abstrahantur, necesse est, ut ita liberata et in vnum congesta, quoquoersus se expandere, siue

siue vim suam elasticam exercere queant. At vero eodem etiam loco (proditum est, caloris naturalis, quo sanus homo utitur, vim tantam non esse, ut dicta aëris elementa lymphæ laqueis seu nexibus explicare atque exsoluere valeat, nisi forte ei venerint subsidio longe efficaciora praesentioraque adminicula, cuiusmodi velut efferuescentiam, fermentationem aut putrefactionem esse ibidem tradidi. Iam vero experientiae suffragiis in comperto est, id esse liquidorum vitalium, quaecunque velis, ingenium, ut extra canales suos transfusa inque loco calido immota haerentia, interiori motu cieri incipiant, a pristina sua natura sensim pedetentimque in alienam, putredinis tantum non consimilem, degenerandó: idem quoque hoc eodem modo lymphaticis laticibus, e suis vasis in ventris compluuium effusis, vsu euenturum esse, non est vllum dubium.

§. XV.

Hanc lymphæ, e suis ductibus profluae inque abdomine, extra intestina, corriuatae mutationem, intestino eius motu factam, nomine, quocunque velis, appelles, siue fermentationis, siue putrefactionis, siue alio quodam; id nostra parum vel nihil refert; nobis enim hic satis esse potest insignem istam, quam lymphæ exundans inque abdomen guttatim delabens subit, mutationem commemorasse, in intestina quadam satisque efficace minimarum eius molecularum agitatione consistentem, qua, calore simul adiuta, aëriæ particulae ex interstitiis, quae occupata tenebant, extritae atque emotae, potissimum in libertatem vindicantur, ut ita sui iuris factae, in vnum coire inque bullulas mire elasticas concrefcere queant, ventrem in ingentem tumorem atollentes. Videas itaque, vnde et quomodo tantus subinde flatuum proventus in abdominis spatio, extra alimentorum canalem, oriatur, hydrope ascite tympanitidi comite haerente: et e contrario qua ratione ascites sollemniter plurimo flatu stipatus spectetur, etiamsi primarium constituerit seu idiopathicum in huiusmodi aegrotantibus morbum? Sed fortasse dixerit quispiam, exstare in obseruatorum monumentis passim exempla tympaniticorum, in quorum cadaueribus, neque in intestinis flatus, neque quic-

quicquam feri seu lymphae in ventris capacitate, praeterquam solus aër seu flatus copiosus fuerit deprehensus; sicut id ex VALLESII, BALLONII et HEISTERI obseruatis, supra a nobis in medium adductis, satis innotuit. Qua igitur via et vnde aër elasticus seu flatus se in huiusmodi tympaniticorum ventrem intulisset?

§. XVI.

Quanquam haec obiectio prima facie satis ardua, nec adeo explicatu facilis, fortasse videatur: vix tamen quicquam sudoris est, vel hoc phaenomenon ex iisdem nunc allatis principiis planum facere, dummodo quis ad illam feri seu lymphae copiam, quae ex suis, siue perruptis, siue ultra modum dilatis, vasis in ventris compluuium guttatim defluendo, illapsa est, respexerit. Experientiae enim fide et testimonio compertum est, in aliquibus, ascite implicatis, parum vel certe modicum aquae seu feri, ex suis alueolis in ventris cauum deuoluti, cadauera eorum incidentibus aliquando obuium esse: in aliis vero, eodem hoc morbo afflictis, plurimum eius atque adeo incredibiliter multum in abdominis penetralibus occurrere. Quis praeterea Anatomes tam inscius est ac rudis, quin sciat, peritoneum, quod totius abdominis ambitum interiorem succiagit, et uniuersa propemodum in eo recondita viscera membranis, ex se generatis, contegit atque obducit, stupendae multitudinis foraminibus seu poris vsquequaue peruium esse, qui totidem emissariorum, in hoc intulucro terminatorum, orificia sunt. Hos vero meatus seu poros, quibus peritoneum vbiuis est pertusum, non ductus solum excretorios esse; sed vasa quoque resorbentia, quae liquores, in abdominis spatio peregrinantes, atque extra intestina in eo haerentes, absorbendo recipiunt, tam clarissimis sane grauissimisque argumentis iam pridem, a multis iisdemque praeclarissimis in medendi arte ingeniis est demonstratum, vt operam lusurus viderer, ea hoc loco dilucide expediturus, quae iam alii latius sunt profecuti. Quod si porro perpendamus, lympham, extra sua vasa in ventris interioribus consistentem, et corporis calore continenter fotam, procedente tempore, sensim pedetentimque, a
nati-

natiua sua indole desciscendo, in peius seu deterius mutari, et sua sponte in corruptionem, vel, si mauis, putrefactionem abire: facile liquebit, qua ratione flatus in abdomine, extra intestina, interdum nasci queant, vix vlllo latice lymphatico in ventre ob- uio et apparente. Paulatina enim hac lymphae, in abdominis specu subsistentis, corruptione, quae intestino eius motu longe auctiori efficitur, particulae lymphae a suo mutuo nexu dirimuntur, inque multo minutiores resoluuntur; quo aër, eis interie- ctus, inde expeditur inque bullulas aëreas, nunc valde elasticas, et ventrem multifariam inflantes, confunditur. Ipsae vero lym- phaticae moleculae, minutius iam diuisae, a venis absorbenti- bus paulatim haustae et receptae, in massam sanguineam reue- huntur, relictis in abdomine flatibus, utpote tam exiles venulas intrare ex suo ipsius ingenio ineptis. Si proinde tantum lym- phatici laticis ex suis vasis continenter in abdominis capacitatem destillat, quantum commemoratae venae bibulae perpetuo facile absorbere queunt; vix quicquam aquae, praeter flatus solos, in ventre relictos, deprehendes: sin autem plus huius liquidi assi- due e suis vasculis in ventrem emanauerit, quam resorbentes venae imbibere valent; futurum quoque est, ut semper multum, immo plurimum aquae vel lymphae in abdominis latebris, cum flatibus inde extricatis, simul inueniatur.

§. XVII.

Ex his igitur satis patebit, quemadmodum quoque aër in tympania, extra intestinorum sentinam, nonnunquam generari possit, nulla aqua in ventris interioribus obuia seque in aspectum proferente; nec vlla laesione in intestinorum tunicis vnquam apparente: quemadmodum id quoque ex iis, quae supra enarraui, exemplis manifestum est, vbi intestina integra, nec vllis forami- nibus vsquam pertusa, neque dirupta aut crosa, ut plurimum in- uenta faerunt.

§. XVIII.

In scenam prodiens hoc malum regionem lumbarem, in- que primis sinistram, cruciatibus et dolentibus afficit tensionibus; quibus alius adstricta et clausa comes est. Venter inflatus in-
tumo-

tumorem utriusformem, durum ac renitentem affurgit, tam vehementer subinde tensum, vt digitis percussus, tympani more resonet. Tumor hic prorsus est aequalis ac veluti fornicatus, minusque grauis, quam in ascite, mole etiam minor plerumque, raro maior existit et constans manet, quocunque etiam modo corpus componatur g). Intus rarius fluctuatio quaedam percipitur, saepe autem rugitu venter obmurmurat et manifesta copiosorum flatuum indicia ostendit. Namque frequens ructuum desiderium est h), qui aliquando per superiora violenter expulsi, aliquantulum leuamenti aegrotis afferunt; nonnunquam quoque crepitus ano emittitur, quamuis id rarissime accidat, quibus editis, itidem inde aeger sibi quodammodo leuari videtur, quamuis ventris tumor indidem nihil omnino desinat, sed nunquam non sibi similis persistat. Pedes non vsque adeo, vt in ceteris hydro-piseos generibus, immo interdum nihil, tument. Superiores corporis partes extenuantur et emacrescunt, si ab huiusmodi aegrotantium facie discesseris, vt quae non multum de nativo suo habitu mutata spectatur. Aestus nonnunquam ingens in hypochondriis huiusmodi aegrotantium percipitur, ac sensus quidam feruoris iuxta praecordia et umbilicum i); nec insolenter subinde de tensis, rodentibus et pungentibus acerbissime conqueruntur doloribus, in eadem hac nunc indicata ventris regione consistentibus, cumque aestu quodam satis acerbo coniunctis k). Id quod recte iam ab HIPPOCRATE animaduersum legimus, *quibus tormina et iuxta umbilicum, inquite, circaque lumbos dolores sunt, qui neque medicamentis, neque alio modo soluantur: iis in hoc ipsum genus sicci hydropis ista consuesse firmari l)*. Praeterea quoque spirandi difficultas angit, somnus est leuis et interruptus, nec saepe vllus aegro obrepit; appetitus ciborum aduertitur deiectus, corporis arteriae pulsus agunt inaequales, ipsum quoque cor validius iusto ac vehementius micat seu palpitat; praecordia anxietatibus subinde, ventriculus autem cardialgiis, quin

g) IODOC. LOMMIVS in Obseruat. medicinal. Libr. II. p. 200. BERGERVS
Dissertat. de Tympanite. §. VII. h) LOMMIVS l. c. i) BERGERVS l. c.
k) FRID. HOFFMANNVS Libr. et loc. cit. §. XIII. l) Aphorism. XI. §. IV.

quin etiam vomitibus, laceffuntur. In horum malorum cumulum aliquando etiam vrinae stillicidium, et ingens bibendi desiderium accedunt.

§. XIX.

Exposita itaque truculenti huius morbi historia, ex illa fatis apparet, quo pacto hic affectus ab aliis morbis, pariter abdomen distendentibus, velut a flatulentia simplici, hydrope ascite, cetera dissideat. Iam in eo est, vt huius morbi *αιτιολογια* breuiter perlustremus, ea quippe vel omnino ignorata, vel certe non recte intellecta, nulla quoque morbi est curatio: quia morbum curare, nihil aliud denotat, nisi eius causam eamque proximam radicis extirpare. Causae enim morbis, ex se genitis, adeo conferte contextequae cohaerent, vt hos assidue foueant et alant, neque vnquam morbi, causis eorum remanentibus, curari possint. De causa materiali huius affectus, quam supra aërem elasticum esse perhibui, ex alimentis in ventriculo atque intestinis concoctione elicited, et sui iuris factum, heic quicquam amplius tradi, non est necesse. Quod vero ad causas huius mali internas attinet, non vereor laxitatem intestinorum paralytoidem vel, si magis tibi arriserit, summam eorum atoniam veram tympanitis proximam declarare causam, quae vero minime totum eorum, a ventriculo ad exitum ani, tractum tenet occupatum; sed nonnullas duntaxat partes siue segmenta eorundem obsidet, ceteris intermediis seu interiectis intestinorum spatiis, spasmodica constrictione et coarctatione affectis, quemadmodum id luculenter **EX PLATERI** obseruatione, supra in medium prolata, apparuit, vbi intestina, quibusdam in locis, immensum quantum, flatibus intus conclusis, distenta fuerunt deprehensa, aliis vero locis ita intorta implexaque, vt nulla illic, nec excrementis, nec flatibus, deorsum pateret via. Nae illi igitur vehementer errare mihi videntur, qui, inani persuasione ducti, nulli dubitant illam intestinorum inflationem et distentionem solis spasmis acceptam referre et eos proximam tympanitidis causam constituere. Quomodo enim fieri posse putas, vt intestina a flatibus tantopere, tamque immensum, expandi se ac diduci sinant, nisi tonum eorum ac

resistendi vim impense enervatam infractamque esse susceperis? Quamdiu enim tunicis intestinorum satis vel certe tantum roboris et virium est, vt aëri rarefacto et quoquouersus se expandere nitenti, conuenienter renituntur, eum intra sua septa continendo et cohibendo: tamdiu quoque mortales nihil quicquam flatu perferunt. Vbi vero primum intestinorum vis elastica vitalis vñdecunque fuerit labefactata atque insigniter fracta; illico flatuum prouentus illis oritur. Quod vero in hoc malo spasticae etiam contractiones simul concurrant; id non *ἀποψία* solum, in apertis cadaueribus hoc morbi extinctorum, satis patuit; sed ex iis quoque perspicue apparebit, quae supra de generandorum flatuum modo iam vberius fusiusque disputata legi possunt. Quid? quod si nihil spastici malo huic admixtum foret et copulatum, vt quorundam fert opinio; haud sane vlla obuia esset ratio istorum acerbissimorum cruciatuum et dolorum, quibus tympanitici, circa praecordia praesertim et vmbilicum, identidem torquentur. Nec liqueret, quomodo ipsis tam frequentes borborygmi in ventre accidere possent, quos tamen constat semper oriri, motricibus intestinorum fibris constrictis, sensim a spastica contractione laxatis, quo aëri, suis vinculis laxato, spatium quantulumcunque datur se suis claustris, iam vtcunque apertis, proripiendi. Sed ne pluribus moremur in iis, quae iam in superioribus satis, meo iudicio, excussa explicataque habentur, ad reliquas causas progrediar contemplandas.

§. XX.

Operae itaque pretium erit vel illas causas huius morbosae calamitatis breuiter percurrere, remotiores quas scholae medicae nuncupant inque primis praedisponentes seu *προηγμένας*, vtpote quae tantae intestinorum laxitati omnium praecipue viam pandunt, eademque natiuo suo robore ac tono euertunt. Experimentiae autem fide et testimoniis compertum est, mortalium vix vllos alios tympanitae esse opportuniore aptioresque, praeter hypochondriacos, haemorrhoidarios et hystericas. Illi, si sanguis ista abdominis viscera, quibus per venam portarum arctissimum cum intestinis intercedit commercium et communio, ita inun-

daue-

clauerit, vt reliquis, a tergo succedentibus et refluxis vitalibus liquidis, vel aditum atque introitum in commemorata viscera praecludat, vel certe plurimum morae atque impedimenti iniiciat: hae vero si latex sanguineus, quo per menses exsoluuntur, vel copia multo minore, quam pro valetudinis integritate, vel nihil omnino per matricis sinum exundat. Qui ergo, in corporis vasis remanens, et sensim pedetentimque copiosior in his cumulatus, pari modo dicta viscera maiore vi et copia obruit, quam ferre et per sua vasa in orbicum motum voluere queunt. Ex quo igitur, per saepe fit, vt hisce visceribus damna maxima vsu eueniant et grauissima, velut humorum in iis stagnationes, infarctus, obstructions, in abscessus, vlcera, vel scirrhos aliaque huius sortis mala transeunt; quemadmodum id quoque pleraeque obseruationes in cadaueribus, tympanitide defunctorum incisis, fecerunt testatissimum.

§. XXI.

Ex plerisque enim obseruatis, quae de tympania in rei medicae scriptorum monumentis relata exstant, constat, in sectis cadaueribus hoc malo rebus humanis exemptorum, vt plurimum quoddam ventris viscus, velut hepar, lienem, pancreas, mesenteriumue, obstructione, abscessu, vlcere, scirrho aliaue quapiam laesione corruptum fuisse inuentum. PLATERVS quippe hepar in huiusmodi cadaueribus vitio deprauatum, arenulis, lapidibus infarctum lienem imminutum reperit m). BONETVS quoque testis est, in tympanitico demortuo lienem maxime exilem, in mesenterii autem centro, materiam calculosam fuisse deprehensa n). Sic quoque ANTON. de POZZIS, in eiusmodi defuncto, splenem stupendae magnitudinis et multas libras pendentem offendit o). BALLONIVS quoque, in simili malo arefactas mesenterii se vidisse glandulas, testatur p). TVLPIVS hepar retorridum, lienem tumidum induratumque et renem putridum animaduertit q). Pancreas quoque et mesenterii glandulas, in tympanitici cuiuspiam